



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2024
Processo Licitatório nº 044/2024
Pregão Eletrônico nº 015/2024/SRP/FUNDEB

No dia 14 de agosto de 2024, **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA - FUNDEB**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no **CNPJ: 17.546.234/0001-31**, com sede na rua trajano de almeida, S/Nº, bairro centro, Santana do Araguaia - PA, representado neste ato por **ADENILTON DA SILVA**, secretário municipal de educação, portaria nº 006/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2024/SRP/FUNDEB**, publicada no diário oficial do município, processo administrativo nº 044/2024, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, da Lei complementar nº 123/2006, da Lei 11.488/2027 e Decreto nº 2092/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

- 1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SUPRIMENTO E BENS DE INFORMÁTICA**, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Santana do Araguaia-PA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 015/2024/SRP/FUNDEB, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa : **C A INFORMATICA LTDA.** inscrita no **CNPJ nº 33.482.008/0001-90**, estabelecida na Av. dos Ipês, S/N, quadra 031, lote 023, Cidade Jardim, Parauapebas, PA, cep 68.515-000, email dplicitacao@informaticaipe.com.br, neste ato representada por **WEVESKS DE SOUSA DAMASCENA**, brasileiro, solteiro, empresário, CPF nº 043.476.702-65, identidade nº 7913557, residente e domiciliado na Avenida IPÊS, s/nº, quadra 31, letra 23, Cidade Jardim, Parauapebas, PA, CEP 68515-000, Brasil.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
21	CONECTOR RJ 45	EXBOM	30	UND	R\$ 59,000	R\$ 1.770,000
27	CABO DE FORÇA PARA COMPUTADOR 1,5 METROS	BRASILEIRO	100	UND	R\$ 8,000	R\$ 800,000
35	PASTA TÉRMICA 50G	IMPLASTE C	100	UND	R\$ 34,720	R\$ 3.472,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 6.042,000

Empresa : **ELETRON COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA** – inscrita no CNPJ sob o nº **07.164.433/0001-21**, estabelecida a : Rua Marabá, nº67, quadra 50, lote 67, Bairro do Pás, Paraupebas -PA, telefone 94 99203 4974, email abraao109w@hotmail.com, neste ato representada pelo SR: **Abraão Satiro De Souza**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da carteira de identidade nº03851522809 e do CPF nº897.048.862-68, residente e domiciliado na Cidade de Paraupebas.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
22	PENDRIVE 32 GB	HIKSEMI	200	UND	R\$ 35,000	R\$ 7.000,000
23	HUB USB 3.0	EXBOM	120	UND	R\$ 31,000	R\$ 3.720,000
26	CARTUCHO COLORIDO PARA IMPRESSORA	LASERTONER	250	UND	R\$ 67,500	R\$ 16.875,000
28	CABO DE REDE 24 AWG	DEKO	20	CX	R\$ 399,900	R\$ 7.998,000
41	GABINETE ATX PRETO SC501 BK	BRAZILPC	250	UND	R\$ 185,000	R\$ 46.250,000
43	CARTUCHO DE TONER PRETO COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER	LASERTONER	250	UND	R\$ 58,000	R\$ 14.500,000
44	ALCOOL ISOPROPÍLICO	IMPLASTEC	60	UND	R\$ 23,000	R\$ 1.380,000
47	FONTE ATX 250W BIVOLT	BRAZIL	75	UND	R\$ 59,000	R\$ 4.425,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 102.148,000

Empresa : **GWC INDUSTRIA, IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRÔNICOS LTDA.** inscrita no CNPJ nº **49.329.140/0001-05**, avenida liberdade, nº 3230, galpão G3 D, anexo A, email licitacao@gwc.ind.br, CEP 58.111-400, Bayeux/PB, neste ato representada por **Gustavo Luiz Wanderley Costa**, brasileiro, casado, comunhão parcial, empresário, nascido em 30/04/1979, nº do CPF nº 030.619.074-59, residente e domiciliado na cidade de Recife -PE, na rua Santo Elias, nº 170, APT 1001, Graças, cep 52020-214.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
45	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS	MEGATROM	75	UND	R\$ 27,000	R\$ 2.025,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 2.025,000

Empresa : **J & K COMERCIAL LTDA.** inscrita no CNPJ nº **04.338.231/0001-60**, estabelecida na Rua Serra de Jaire, nº 512, quadra parada, cep 03175-010, São Paulo/SP, email jkcomercial04338@gmail.com, neste ato representada por **ALESSANDRA CRISTINA DE SOUZA FRANCO**, brasileira, solteira, empresária, portador da Identidade nº 28.460.839-6 e do CPF: 276.814.568-80, residente e domiciliado na Rua Serra de Jaire, nº 512, quarta parada, cep 03175-010, São Paulo/SP.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
5	GARRAFA DE TINTA PRETA 65 ML	J & K COMPATIVEL	200	UND	R\$ 6,000	R\$ 1.200,000
6	GARRAFA DE TINTA CIANO 65ML	J & K COMPATIVEL	200	UND	R\$ 6,500	R\$ 1.300,000
7	GARRAFA DE TINTA MAGENTA 65ML	J & K COMPATIVEL	200	UND	R\$ 6,500	R\$ 1.300,000
8	GARRAFA DE TINTA AMARELO 65ML	J & K COMPATIVEL	200	UND	R\$ 6,500	R\$ 1.300,000
9	GARRAFA DE TINTA PRETO 70ML	J & K COMPATIVEL	200	UND	R\$ 6,500	R\$ 1.300,000
10	GARRAFA DE TINTA CIANO 70ML	J & K COMPATIVEL	200	UND	R\$ 6,000	R\$ 1.200,000
11	GARRAFA DE TINTA MAGENTA 70ML	J & K COMPATIVEL	200	UND	R\$ 6,500	R\$ 1.300,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

12	GARRAFA DE TINTA AMARELO 70ML	J & K COMPATIVEL	200	UND	R\$ 6,500	R\$ 1.300,000
13	KIT REFIL TINTA IMPRESSORA C/04 CORES	J & K COMPATIVEL	2000	UND	R\$ 24,000	R\$ 48.000,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 58.200,000

Empresa : **JC LICITAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA** inscrita no **CNPJ nº 46.708.580/0001-77**, estabelecida na Rua Coronel José de Faria, quadra 09, lote 03, Vila Progresso, email contato@joiceservice.com.br , neste ato representada por **Joice Cristina Valério**, brasileira, empresária, residente e domiciliada na Rua Coronel José de Faria, quadra 09, lote 03, Vila Progresso, Itaberaí GO, CEP 76630000, telefone 62 99986 5454.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
14	SSD 240 GB	CEAMERE	75	UND	R\$ 109,300	R\$ 8.197,500

Valor Total Fornecedor: R\$ 8.197,500

Empresa : **KNERD DISTRIBUIDORA LTDA** . inscrita no **CNPJ nº 41.621.094/0001-01**, estabelecida na Alberto Santos Dumont, n 838, Fundos, Centro, cep 87.140-000, email knerddistribuidora@gmail.com, telefone 44 99892 5921, na cidade de Paçandu, no estado do Paraná, neste ato representada por **PAMILA COIMBRA AUGUSTO**, brasileira, divorciada, nascida em 01/10/1986, empresária, residente e domiciliada na Rua Santos Dumont, nº 683, Casa C, Centro, cep 87.140-000, na cidade de Paçandu, Estado do Paraná, portadora da Cédula de identidade nº 9.295.430-7 SESP/PR, e CPF nº 063.694.559-62.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
37	ROTEADOR WIRELESS DUAL BAND AC1200 COM 4 ANTENAS	TP LINK	150	UND	R\$ 196,000	R\$ 29.400,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 29.400,000

Empresa : **LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRONICOS LTDA.** inscrita no **CNPJ nº 52.504.817/0001-09**, estabelecida na Avenida liberdade, nº 3230, centro, Bayeux - PERNAMBUCO, cep 58.111-440, email licitacao@legacyatacado.com.br , telefone 81 99396 3038, neste ato representada por **ANA MARIA WANDERLEY COSTA**, brasileira, casada, comunhão parcial, empresaria, nascida em 29/06/1946, inscrita no CPF Nº 103.789.284-49, residente e domiciliada na cidade de Recife -PE, na rua Carneiro Vilela, nº88, Encruzilhada, CEP 52050-405..

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
29	MEMORIA RAM 4 GB DDR3	STROND 4GB QDR3 1333	100	UND	R\$ 34,400	R\$ 3.440,000
32	CABO USB PARA IMPRESSORA 1,8 METROS	DESKTOP 1.5V LELONG ITBLUE LE-12	250	MT	R\$ 6,900	R\$ 1.725,000
33	PLACA DE REDE PCI-E 10/100/1000 MBPS	KNUP KP-T90B	250	UND	R\$ 33,110	R\$ 8.277,500
34	PEN DRIVE 16 GB	EXBOM	250	UND	R\$ 16,900	R\$ 4.225,000
36	REPETIDOR WIRELESS 300 MBPS	MERCUSYS MW325R	100	UND	R\$ 84,900	R\$ 8.490,000
49	SWITCH 24 PORTAS	STROND SG 1024	180	UND	R\$ 459,900	R\$ 82.782,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

Valor Total Fornecedor: R\$ 108.939,500

Empresa : **LS SERVIÇOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA.** inscrita no **CNPJ nº 10.793.812/0003-57**, estabelecida na Rua Amélia da Cunha Ornelas, nº 89, caixa postal 302, Vitória - ES, CEP 22.050-620, telefone 061 3968 9898, email contrato@realinformatica.net.br neste ato representada por **Silvio Moreira dos Santos**, brasileiro, solteiro, empresário, nascido em 03/07/1975, CPF nº 830.417.701-30, RG nº 1822305/SSP/DF, residente e domiciliado na quadra 08, lote 49, setor norte, Brazlândia, na cidade de Brasília, Distrito Federal, sob o cep 72.710-080 E.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
50	SWITCH 48 PORTAS	TP LINK	150	UND	R\$ 1.398,000	R\$ 209.700,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 209.700,000

Empresa : **MEGA BYTE MAGAZINE LTDA.** inscrita no **CNPJ nº 08.792.763/0001-24**, estabelecida na Rua Pedro Natálio Lorenzetti, 95, Box V03, quadra 59, lote 122, Bairro centro, cep 18680-110, cidade Lençóis Paulista, SP, email licitacoes@megabytecomputadores.com.br, neste ato representada por **Luis Paulo Torcineli**, brasileiro, casado pelo regime de separação total de bens, nascido no Município de Agudos/SP em 16/09/2000 pela SSP/SP e inscrito no CPF nº 342.770.678-83, residente e domiciliado na Avenida Nove de julho nº 530, apto 141, Bairro Centro - cep 18682-000, na cidade de Lençóis Paulista Estado de São Paulo.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
3	NOTEBOOK I5 DE 11ª GERAÇÃO DE 8GB	LENOVO	180	UND	R\$ 2.245,300	R\$ 404.154,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 404.154,000

Empresa : **PORTUGAL EMPREENDIMENTOS GERAIS.** inscrita no **CNPJ nº 26.132.614/0001-10**, estabelecida na Avenida Santa Luzia, lote 5B, Bairro Santa Luzia, Bairro São Gonçalo -RJ, CEP 24722-315, email comercial@portugalempreendimentos.com.br , telefone 21 99883 0278, neste ato representada por **VICTOR FREITAS DE OLIVEIRA PORTUGAL**, brasileiro, união estável, nascido em 26/10/1980, empresário, portador da carteira de identidade nº 3.939.463 expedido pelo SSP SC, inscrito no CPF nº 035.833.709-70, residente e domiciliado na Rua Luiza Lírio Vale, nº 38, casa F - Praia Campista - Macaé-RJ - 27.900-000.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
1	IMPRESSORA JATO TINTA COLORIDA	EPSON	50	UND	R\$ 779,000	R\$ 38.950,000
2	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER ELETROFOTOGRAFICO	BROTHER	50	UND	R\$ 1.898,000	R\$ 94.900,000
40	PROCESSADOR LGA 1151	INTEL	80	UND	R\$ 378,000	R\$ 30.240,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 164.090,000

Empresa : **R H P COMPUTADORES LTDA.** inscrita no **CNPJ nº 06.187.402/0001-23**, estabelecida na Rua dona Francisca, 8300, Bloco 1, Modulo B, Box Dinamarca, Zona Industrial Norte, Joinville, Santa Catarina, CEP nº 89.219-615, email



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

ronie@logcomputadores.com.br, telefone 41 3538 8467, neste ato representada por **RONIE HAUER PIEKARZ**, brasileiro, natural de Curitiba-PR, casado com comunhão parcial de bens, nascido em 11/12/1975, administrador, nº do CPF 016.949.159-56, residente e domiciliado na Rua Solimões nº 792, Mercês em Curitiba -PR, CEP 80.510-140,

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
39	PLACA MÃE DDR4	DX H110Z	80	UND	R\$ 348,900	R\$ 27.912,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 27.912,000

Empresa : **S DE HOLANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS**. inscrita no **CNPJ nº 46.673.278/0001-20**, estabelecida na Rua Ceu azul, 114, Bairro Santa Cândida, complemento Fundos, cep 82630-350, Curitiba PR, email s.silvadeholanda@hotmail.com, telefone 41 3263 2458, neste ato representada por **SAMUEL SILVA DE HOLANDA**, nacionalidade brasileiro, empresário, solteiro, data de nascimento 22/07/1990, nº do CPF nº 008.814.192-65, com domicilio na Rua Ceu Azul, 114, Bairro Santa Cândida, complemento Fundos, cep 82.630-350, Curitiba -PR.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
17	ROTEADOR WIRELESS	XIAOMI	150	UND	R\$ 134,900	R\$ 20.235,000
24	MOUSE PAD	PURUS	150	UND	R\$ 11,900	R\$ 1.785,000
48	ESTABILIZADOR 2000VA BIVOLT 6 TOMADAS	TS SHARA	50	UND	R\$ 400,000	R\$ 20.000,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 42.020,000

Empresa : **T B S LTDA**. inscrita no **CNPJ nº 17.697.790/0001-09**, estabelecida na Av. Cirilo Martins de Souza, s/nº, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA, Telefone (94)99134-1162, e-mail tbs6@hotmail.com neste ato representada por THIAGO BISPO DE SOUSA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Identidade nº 5794552 SSP-GO e do CPF: 045.488.611-06, residente e domiciliado na Av. Cirilo Martins de Souza, s/nº, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
15	SSD 480 GB	WYSE	75	UND	R\$ 69,000	R\$ 5.175,000
16	ADAPTADOR DE REDE WIRELESS	WYSE	150	UND	R\$ 34,000	R\$ 5.100,000
18	MOUSE OPTICO USB	MULTILAS	100	UND	R\$ 14,000	R\$ 1.400,000
20	SUPORTE ERGONOMICO REGULAVEL PARA NOTEBOOK	MULTILAS	250	UND	R\$ 26,440	R\$ 6.610,000
25	CARTUCHO PRETO PARA IMPRESSORA	MULTI	250	UND	R\$ 41,820	R\$ 10.455,000
30	MEMORIA RAM 8 GB DDR3	KIGSTON	100	UND	R\$ 56,000	R\$ 5.600,000
31	MEMORIA RAM 8 GB DDR4	MULTILAS	100	UND	R\$ 34,720	R\$ 3.472,000
38	SWITCH 16 PORTAS	TONER	100	UND	R\$ 211,010	R\$ 21.101,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 58.913,000

Empresa : **T S FRANCO JUNIOR COMERCIO.** inscrita no **CNPJ nº 02.219.339/0001-09**, estabelecida na cidade de Marabá, Travessa Carajas nº 477, Bairro Cidade Nova, cep 68502-540, , e-mail galeleiracomercio@hotmail.com neste ato representada por **TIAGO SEVERINO FRANCO JUNIOR**, brasileiro, casado, comerciante, portador do cpf nº 853.848.016-20 e RG M 7.323.581, reside e domiciliado na cidade de Marabá, com endereço na Rua Imperial, Cond. Green Village, nº 72, Bairro Novo Horizonte - Marabá-PA, telefone 94 98115 4896.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
19	SUPORTE PARA COMPUTADOR DESKTOP	MASTICM OL	250	UND	R\$ 29,800	R\$ 7.450,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 7.450,000

Empresa : **T. F. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.** inscrita no **CNPJ nº 13.035.271/0001-24**, estabelecida na cidade de Tucuruí-PA, Rua Lauro Sodré nº 1146B - SÃO JOSÉ, , Telefone (94)99121 1126, e-mail tfcomerciotuc@gmail.com neste ato representada por Tomas Jefferson de Freitas Franco, brasileiro, casado, comerciante, inscrito no CPF nº 517.872.102-00, residente na Rua Lauro Sodré, 1135, São José, Tucuruí -PA, CEP 68.456-000, Brasil.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
42	CARTUCHO DE CILINDRO	EVOLUT	250	UND	R\$ 36,900	R\$ 9.225,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 9.225,000

Empresa : **XP COMPANY IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 35.571.803/0001-80**, estabelecida na Av. Eldes Scherrer Souza, nº 2230, Sala 508, Bairro Colina de Laranjeira, CEP 29.167.080, Cidade Serra/ES, Telefone 27 3065 3885, 27 99624 3979, e-mail licitacao1@distribuidoraxp.com.br neste ato representada por **VINICIUS GUEDES PENTEADO**, brasileiro, estudante, menor púbere, solteiro, portador da cédula de identidade nºMG 23.117.114 PC/MG, inscrito no CPF nº 172.730.356-37, filho de Elcio Ferreira Penteado e Ana Celia Oliveira Guedes, nascido em Santo André - SP aos 12/02/2007, residente e domiciliado à Rua Nossa Senhora de Fátima, 60, Parque Urupês, Varginha - MG.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
4	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATA SHOW)	ZION POWER	50	UND	R\$ 1.250,000	R\$ 62.500,000
46	BATERIA PARA NOBREAK 12V 7AH	COLETEK	150	UND	R\$ 72,000	R\$ 10.800,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 73.300,000

O valor total da ATA DE REGISTRO DE PREÇO É **R\$ 1.311.761,00 (Hum milhão trezentos e onze mil e setecentos e sessenta e um reais).**

3.DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer

órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas pela legislação vigente.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos do Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/21.

- 4.1.1.** O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação o e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- 4.1.2.** Na formalização do contrato ou do instrumento substitutivo deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- 4.1.3.** O instrumento contratual de que trata o item 4.1.1 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

- 5.1.1.** Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021;
- 5.1.2.** Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 5.1.3.** Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2 O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

- 5.2.1.** O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 5.2.2.** Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 5.2.3.** Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração sem justificativa razoável;
- 5.2.4.** Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado; ou
- 5.2.5.** Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
- 5.2.6.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 5.2.7.** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.



5.2.8. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

5.2.9. Por razão de interesse público;

5.2.10. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

5.2.11. Se na o houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado. Por razão de interesse público; ou

5.2.12. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.155, da Lei Federal nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Santana do Araguaia- PA, 14 de agosto de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 17.546.234/0001-31
Órgão Gerenciador

C A INFORMATICA LTDA
CNPJ nº 33.482.008/0001-90
Beneficiária da Ata



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

ELETRON COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA
CNPJ sob o nº **07.164.433/0001-21**
Beneficiária da Ata

GWC INDUSTRIA, IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRÔNICOS LTDA
CNPJ nº **49.329.140/0001-05**
Beneficiária da Ata

J & K COMERCIAL LTDA
CNPJ nº **04.338.231/0001-60**
Beneficiária da Ata

JC LICITAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº **46.708.580/0001-77**
Beneficiária da Ata

KNERD DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº **41.621.094/0001-01**
Beneficiária da Ata

LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRONICOS LTDA
CNPJ nº **52.504.817/0001-09**
Beneficiária da Ata

LS SERVIÇOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA
CNPJ nº **10.793.812/0003-57**
Beneficiária da Ata



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

MEGA BYTE MAGAZINE LTDA
CNPJ nº 08.792.763/0001-24
Beneficiária da Ata

PORTUGAL EMPREENDIMENTOS GERAIS
CNPJ nº 26.132.614/0001-10
Beneficiária da Ata

R H P COMPUTADORES LTDA
CNPJ nº 06.187.402/0001-23
Beneficiária da Ata

S DE HOLANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS
CNPJ nº 46.673.278/0001-20
Beneficiária da Ata

T B S LTDA.
CNPJ nº 17.697.790/0001-09
Beneficiária da Ata

T S FRANCO JUNIOR COMERCIO
CNPJ nº 02.219.339/0001-09
Beneficiária da Ata

T. F. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 13.035.271/0001-24
Beneficiária da Ata



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

XP COMPANY IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ nº 35.571.803/0001-80
Beneficiária da Ata